Diário Oficial Eletrônico • Manaus, Quarta-feira, 14 de junho de 2023 Página 3Nº 2627

IV – AUTORIZAR o pagamento mensal da gratificação estabelecida
pelo § 1.º, do art. 6.º, do ATO PGJ N.º 233/2011, incluído pelo ATO PGJ
N.º 398/2022, aos integrantes do referido grupo, mediante a
apresentação de relatórios de produtividade

Publique-se, registre-se, cumpra-se.

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, em Manaus, 12 de junho de 2023.

LÍLIAN MARIA PIRES STONE
Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o teor do Procedimento Interno n.º 2023.010462 –
SEI,

RESOLVE:

INDICAR o servidor BRUNO CORDEIRO LORENZI, Chefe da Divisão
de Controle Interno - DCI, para participar da Reunião do Conselho
Estadual de Controle Interno, a ser realizado no dia 27 de junho
corrente, às 10:00 horas, na Controladoria-Geral do Estado.

Publique-se, registre-se, cumpra-se.

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, em Manaus, 12 de junho de 2023.

LÍLIAN MARIA PIRES STONE
Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos

PORTARIA Nº 615/2023/SUBADM

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o teor do ATO PGJ N.º 205/2010, datado de
11.11.2010, com a redação dada pelo Ato Nº 004/2022/PGJ, datado de
10.01.2022, publicado em 11.01.2022, que regulamentou a concessão
da Gratificação de Atuação do Ministério Público do Estado do
Amazonas – GAMPE-E,

CONSIDERANDO o teor do Procedimento Interno nº 2023.010886 –
SEI,

RESOLVE:

ATRIBUIR a Gratificação de Atuação do Ministério Público do Estado do
Amazonas – GAMPE-E à servidora ELAINE ELAMID LOMBARDI,
Agente Técnico - Jurídico, de forma proporcional aos dias trabalhados,
fixada em 50% (cinquenta por cento) incidentes sobre o vencimento
básico, para o desenvolvimento de atividades inerentes ao cargo efetivo
junto à 50ª Promotoria de Justiça, com extensão do horário de trabalho
até às 17 horas (com 01 hora de intervalo intrajornada), pelo prazo de
30 (trinta) dias, a contar de 01.06.2023, excetuando-se eventuais
afastamentos.

Publique-se, registre-se, cumpra-se.

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, em Manaus, 13 de junho de 2023.

PORTARIA Nº 618/2023/SUBADM

LÍLIAN MARIA PIRES STONE
Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos

PROCESSO SEI N.º 2022.021604
Pregão Eletrônico n.º 4.017/2023-CPL/MP/PGJ-SRP

H O M O L O G A Ç Ã O

CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando Nº
186.2022.SCMP.0926170.2022.021604, bem como o teor do Termo de
Referência Nº 12.2022.SCMP.0926959.2022.021604;

CONSIDERANDO o disposto na Lei, na Ata da Sessão Pública de
realização do Pregão Eletrônico n.º 4.017/2023-CPL/MP/PGJ-SRP e
demais documentos pertinentes, lavrados pela Comissão Permanente
de Licitação entre os dias 25/04/2023 e 07/06/2023, sobretudo, as
ponderações do relatório circunstanciado de apreciação do certame de
referência, tendo por objeto a formação de ata de registro de preços
para possível aquisição de materiais elétricos, hidráulicos e outros
destinados à manutenção desta Procuradoria-Geral de Justiça, pelo
período de 12 meses

CONSIDERANDO a adjudicação do objeto às empresas: a) A DE N P
OLIVEIRA, inscrita no CNPJ: 29.301.519/0001-91, para o Grupo 1, num
total de R$ 61.104,75 (sessenta e um mil, cento e quatro reais e setenta
e cinco centavos); b) EVERSON TEIXEIRA TAVARES, inscrita no
CNPJ: 04.003.942/0001-84, para o Grupo 2, num total de R$ 16.588,11
(dezesseis mil, quinhentos e oitenta e oito reais e onze centavos); c)
GENILSON RODRIGUES LIMA 14068071683, inscrita no CNPJ:
34.661.891/0001-49, para o Grupo 3, num total de R$ 16.797,00
(dezesseis mil, setecentos e noventa e sete reais); d) QLUZ DA
AMAZONIA LTDA, inscrita no CNPJ: 01.211.241/0001-42, para os
Grupos 4 e 5, num total de R$ 30.832,00 (trinta mil, oitocentos e trinta e
dois reais); e e) TENDENCIA INOVACOES E CONSTRUCOES LTDA,
inscrita no CNPJ: 10.583.705/0001-32, para os Grupo 6 e 7, num total
de R$ 55.631,16 (cinquenta e cinco mil, seiscentos e trinta e um reais e
dezesseis centavos).

C O N S I D E R A N D O  o  R E L A T Ó R I O  D E  L I C I T A Ç Ã O  N º
19.2023.CPL.1066667.2022.021604, no qual demonstra que o valor
total da adjudicação decorrente do êxito da licitação foi de R$
180.953,02 (cento e oitenta mil, novecentos e cinquenta e três reais e
dois centavos), significando uma redução de R$ 161.281,36 (cento e
sessenta e um mil, duzentos e oitenta e um reais e trinta e seis
centavos) na aquisição, e representando uma economia de
aproximadamente 47,13% (quarenta e sete vírgula treze porcento) do
valor estimado pela Administração.

CONSIDERANDO o teor da Lei Federal n.º 10.520, de 17.07.2002, do
Ato PGJ n.º 322 e 389/2007, do Decreto Federal n.º 10.024/2019 e do
Decreto Estadual n.º 24.818/2005;

CONSIDERANDO a não interposição de Recurso, por parte dos
interessados, no prazo e condições de que trata o art. 4º, incisos XVIII e
XX, da Lei Federal n.º 10.520/2002;

RESOLVE:

I – HOMOLOGAR o resultado do procedimento licitatório, referente ao
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 4.017/2023-CPL/MP/PGJ-SRP, em
consonância com a ata de real ização do cotejo e demais
documentações complementares;

II – À COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL, para as
providências cabíveis;

DESPACHO Nº 681.2023.01AJ-SUBADM.1067948.2022.021604

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Procurador-Geral de Justiça:
Alberto Rodrigues do Nascimento Júnior
Subprocurador-Geral de Justiça para
Assuntos Jurídicos e Institucionais
Nicolau Libório dos Santos Filho
Subprocuradora-Geral de Justiça para
Assuntos Administrativos
Lílian Maria Pires Stone
Corregedora-Geral do Ministério Público:
Sílvia Abdala Tuma
Secretária-Geral do Ministério Público:
Renilce Helen Queiroz de Sousa

Câmaras Cíveis
Mara Nóbia Albuquerque da Cunha
Sandra Cal Oliveira
Jussara Maria Pordeus e Silva

Suzete Maria dos Santos
Maria José da Silva Nazaré
Delisa Olívia Vieiralves Ferreira
Jorge Michel Ayres Martins
Anabel Vitória Pereira Mendonça de Souza
Sarah Pirangy de Souza

Câmaras Criminais
Carlos Lélio Lauria Ferreira
Rita Augusta de Vasconcellos Dias
Mauro Roberto Veras Bezerra
Flávio Ferreira Lopes
Aguinelo Balbi Júnior
Liani Mônica Guedes de Freitas Rodrigues
Adelton Albuquerque Matos
Nicolau Libório dos Santos Filho

Câmaras Reunidas
Karla Fregapani Leite
Públio Caio Bessa Cyrino
Sílvia Abdala Tuma
José Bernardo Ferreira Júnior
Neyde Regina Demósthenes Trindade
Silvana Nobre de Lima Cabral

CONSELHO SUPERIOR

Alberto Rodrigues do Nascimento Júnior
(Presidente)
Sílvia Abdala Tuma
Aguinelo Balbi Júnior
Silvana Nobre de Lima Cabral
Suzete Maria dos Santos
Neyde Regina Demósthenes Trindade
Anabel Vitória Pereira Mendonça de Souza

OUVIDORIA
Jussara Maria Pordeus e Silva

Av. Cel. Teixeira, 7995 - Nova Esperança - CEP: 69037-473 - Manaus/AM - Fone: (92) 3655-0500

PROCURADORES DE JUSTIÇA

Diário Oficial Eletrônico • Manaus, Quarta-feira, 14 de junho de 2023 Página 4Nº 2627

III – Após, ao SETOR DE COMPRAS E SERVIÇOS - SCS para
prosseguimento do feito.

Cientifique-se. Publique-se. Cumpra-se.

GABINETE DA SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, em Manaus (AM), 12 de junho de
2023.

LÍLIAN MARIA PIRES STONE
Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos
Ordenadora de Despesas

ATOS DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA

86ª Promotoria de Justiça
PORTARIA nº. 0001/2023/86ªPJ - 86.ª PROM
(ANEXO)

AVISO

Edital de Intimação n.º 0127/2023/54PJ

Processo n.º: 09.2021.00000280-0
Classe Processual: Procedimento Administrativo

A PROMOTORA DE JUSTIÇA TITULAR DA 54ª PROMOTORIA DE
JUSTIÇA ESPECIALIZADA NA DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS À
SAÚDE PÚBLICA - 54ª PRODHSP, DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
ESTADO DO AMAZONAS,

FAZ SABER, pelo presente Edital, na forma disposta no art. 39, §. 4º da
Resolução n.º 006/2015-CSMP, que foi determinado o arquivamento do
Procedimento Administrativo n.º 09.2021.00000280-0  - 54ª PRODHSP,
instaurado para "ACOMPANHAR O REGULAR ABASTECIMENTO DO
SETOR DE FARMÁCIA DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE O-25
(BAIRRO SÃO JORGE), BEM COMO A GARANTIA DA PRESENÇA
DOS PROFISSIONAIS DE SAÚDE NA REFERIDA UNIDADE.", nos
termos da Promoção de Arquivamento n.º 0017/2023/54PJ, de
14.06.2023.

Manaus(Am), 14 de junho de 2023.

Cláudia Maria Raposo da Câmara
Promotora de Justiça

AVISO

Edital de Intimação n.º 0124/2023/54PJ

Processo n.º: 01.2022.00005990-8
Classe Processual: Notícia de Fato

A PROMOTORA DE JUSTIÇA TITULAR DA 54ª PROMOTORIA DE
JUSTIÇA ESPECIALIZADA NA DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS À
SAÚDE PÚBLICA - 54ª PRODHSP, DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
ESTADO DO AMAZONAS,

FAZ SABER, pelo presente Edital, na forma disposta no art. 18, §. 1º da
Resolução n.º 006/2015-CSMP, que foi determinado o indeferimento da
Notícia de Fato n.º 01.2022.00005990-8 - 54ª PRODHSP, o(a) qual tem
por objeto "SUPOSTA SUSPENSÃO DE VISITAS E ASSISTÊNCIA
DOMICILIAR À USUÁRIO PELA EQUIPE DA UNIDADE BÁSICA DE
SAÚDE DA FAMÍLIA GERALDO MAGELA, LOCALIZADA NO BAIRRO
ARMANDO MENDES" nos termos do

AVISO

Despacho de Indeferimento n.º 0350/2023/54PJ, de 14.06.2023.

As partes interessadas, se assim desejarem, poderão apresentar
recurso administrativo ao Conselho Superior do Ministério Público,
devidamente fundamentado e com as respectivas razões, no prazo de
10 (dez) dias, a contar da publicação do presente Edital, nos termos do
art. 20 da Resolução n.º 006/2015-CSMP.

Manaus(Am), 14 de junho de 2023.

Cláudia Maria Raposo da Câmara
Promotora de Justiça

Edital de Intimação n.º 0125/2023/54PJ

Processo n.º: 01.2022.00006331-2
Classe Processual: Notícia de Fato

A PROMOTORA DE JUSTIÇA TITULAR DA 54ª PROMOTORIA DE
JUSTIÇA ESPECIALIZADA NA DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS À
SAÚDE PÚBLICA - 54ª PRODHSP, DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
ESTADO DO AMAZONAS,

FAZ SABER, pelo presente Edital, na forma disposta no art. 18, §. 1º da
Resolução n.º 006/2015-CSMP, que foi determinado o indeferimento da
Notícia de Fato n.º 01.2022.00006331-2 - 54ª PRODHSP, o(a) qual tem
por objeto "OCORRÊNCIA DE SUPOSTAS IRREGULARIDADES NO
ÂMBITO DO INSTITUTO SOCIAL PAI RESGATANDO VIDAS,
D E N T R E  A S  Q U A I S  R E L A T A - S E  A  R E A L I Z A Ç Ã O  D E
PROCEDIMENTOS ODONTOLÓGICOS DE FORMA ILEGAL E SEM
HIGIENE, COMO EXTRAÇÃO DE DENTES E CIRURGIAS
ODONTOLÓGICAS." nos termos do Despacho de Indeferimento n.º
0351/2023/54PJ, de 14.06.2023.

As partes interessadas, se assim desejarem, poderão apresentar
recurso administrativo ao Conselho Superior do Ministério Público,
devidamente fundamentado e com as respectivas razões, no prazo de
10 (dez) dias, a contar da publicação do presente Edital, nos termos do
art. 20 da Resolução n.º 006/2015-CSMP.

Manaus(Am), 14 de junho de 2023.

Cláudia Maria Raposo da Câmara
Promotora de Justiça

AVISO

Edital de Intimação n.º 0126/2023/54PJ

Processo n.º: 01.2023.00002320-2
Classe Processual: Notícia de Fato

A PROMOTORA DE JUSTIÇA TITULAR DA 54ª PROMOTORIA DE
JUSTIÇA ESPECIALIZADA NA DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS À
SAÚDE PÚBLICA - 54ª PRODHSP, DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
ESTADO DO AMAZONAS,

FAZ SABER, pelo presente Edital, na forma disposta no art. 18, §. 1º da
Resolução n.º 006/2015-CSMP, que foi determinado o indeferimento da
Notícia de Fato n.º 01.2023.00002320-2 - 54ª PRODHSP, o(a) qual tem
por objeto "SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO AMAZONAS -
SES/AM. CENTRAL DE MEDICAMENTOS DO AMAZONAS - CEMA.
FORNECIMENTO DO MEDICAMENTO OMALIZUMABE À USUÁRIO
DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS, PELA CEMA, PARA O
CONTROLE DOS SINTOMAS RELACIONADOS A URTICÁRIA." nos
termos do Despacho de Indeferimento n.º 0352/2023/54PJ, de
14.06.2023.

AVISO

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Procurador-Geral de Justiça:
Alberto Rodrigues do Nascimento Júnior
Subprocurador-Geral de Justiça para
Assuntos Jurídicos e Institucionais
Nicolau Libório dos Santos Filho
Subprocuradora-Geral de Justiça para
Assuntos Administrativos
Lílian Maria Pires Stone
Corregedora-Geral do Ministério Público:
Sílvia Abdala Tuma
Secretária-Geral do Ministério Público:
Renilce Helen Queiroz de Sousa

Câmaras Cíveis
Mara Nóbia Albuquerque da Cunha
Sandra Cal Oliveira
Jussara Maria Pordeus e Silva

Suzete Maria dos Santos
Maria José da Silva Nazaré
Delisa Olívia Vieiralves Ferreira
Jorge Michel Ayres Martins
Anabel Vitória Pereira Mendonça de Souza
Sarah Pirangy de Souza

Câmaras Criminais
Carlos Lélio Lauria Ferreira
Rita Augusta de Vasconcellos Dias
Mauro Roberto Veras Bezerra
Flávio Ferreira Lopes
Aguinelo Balbi Júnior
Liani Mônica Guedes de Freitas Rodrigues
Adelton Albuquerque Matos
Nicolau Libório dos Santos Filho

Câmaras Reunidas
Karla Fregapani Leite
Públio Caio Bessa Cyrino
Sílvia Abdala Tuma
José Bernardo Ferreira Júnior
Neyde Regina Demósthenes Trindade
Silvana Nobre de Lima Cabral

CONSELHO SUPERIOR

Alberto Rodrigues do Nascimento Júnior
(Presidente)
Sílvia Abdala Tuma
Aguinelo Balbi Júnior
Silvana Nobre de Lima Cabral
Suzete Maria dos Santos
Neyde Regina Demósthenes Trindade
Anabel Vitória Pereira Mendonça de Souza

OUVIDORIA
Jussara Maria Pordeus e Silva

Av. Cel. Teixeira, 7995 - Nova Esperança - CEP: 69037-473 - Manaus/AM - Fone: (92) 3655-0500

PROCURADORES DE JUSTIÇA